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纳税人
定义

附件 1：《营业税改征增
值税试点实施办法》第一
条在中华人民共和国境内
（以下称境内）销售服务、
无形资产或者不动产（以
下称应税行为）的单位和
个人，为增值税纳税人，
应当按照本办法缴纳增值
税，不缴纳营业税。

单位，是指企业、行政单
位、事业单位、军事单位、
社会团体及其他单位。

个人，是指个体工商户和
其他个人。

第四条年应税销售额未超
过规定标准的纳税人，会
计核算健全，能够提供准
确税务资料的，可以向主
管税务机关办理一般纳税
人资格登记，成为一般纳
税人。

会计核算健全，是指能够
按照国家统一的会计制度
规定设置账簿，根据合法、
有效凭证核算。

第三条第一款在中华
人民共和国境内（以
下简称境内）销售货
物、服务、无形资产、
不动产（以下称应税
交易），以及进口货
物的单位和个人（包
括个体工商户），为
增值税的纳税人，应
当依照本法规定缴纳
增值税。

第九条本法所称小规
模纳税人，是指年应
征增值税销售额未超
过五百万元的纳税
人。

小规模纳税人会计核
算健全，能够提供准
确税务资料的，可以
向主管税务机关办理
登记，按照本法规定
的一般计税方法计算
缴纳增值税。

第三条增值税法第三条所
称单位，包括企业、行政
单位、事业单位、军事单
位、社会组织及其他单位。

增值税法第三条所称个
人，包括个体工商户和自
然人。

第六条适用一般计税方法
的纳税人为一般纳税人。

一般纳税人实行登记制
度，具体办法由国务院税
务主管部门制定。

第七条 自然人属于小规
模纳税人。行政单位、军
事单位、不经常发生应税
交易且主要业务不属于应
税交易范围的其他非企业
单位，可以选择成为小规
模纳税人。

1.统一“个
人”范围，解
决自然人纳
税人身份争
议。

2.简化 36 号
文对一般纳
税人认定流
程，降低制度
性成本。同时
与增值税法
中“年销售额
500 万元”的
小规模纳税
人标准形成
衔接。

征税范
围

附件 1：《营业税改征增
值税试点实施办法》第十
条销售服务、无形资产或
者不动产，是指有偿提供
服务、有偿转让无形资产
或者不动产，但属于下列
非经营活动的情形除
外：……。

附：《销售服务、无形资
产、不动产注释》一、销
售服务

销售服务，是指提供交通
运输服务、邮政服务、电
信服务、建筑服务、金融
服务、现代服务、生活服
务。

二、销售无形资产

销售无形资产，是指转让
无形资产所有权或者使用
权的业务活动。无形资产，
是指不具实物形态，但能
带来经济利益的资产，包
括技术、商标、著作权、
商誉、自然资源使用权和
其他权益性无形资产。

第三条第二款销售货
物、服务、无形资产、
不动产，是指有偿转
让货物、不动产的所
有权，有偿提供服务，
有偿转让无形资产的
所有权或者使用权。

第二条增值税法第三条所
称货物，包括有形动产、
电力、热力、气体等。

增值税法第三条所称服
务，包括交通运输服务、
邮政服务、电信服务、建
筑服务、金融服务、生产
生活服务等。

增值税法第三条所称无形
资产，是指不具实物形态，
但能带来经济利益的资
产，包括技术、商标、著
作权、商誉、自然资源使
用权和其他无形资产。

增值税法第三条所称不动
产，是指不能移动或者移
动后会引起性质、形状改
变的资产，包括建筑物、
构筑物等。

货物、服务、无形资产、
不动产的具体范围，由国
务院财政、税务主管部门
确定。

1.减少概念
模糊性，减少
理解争议。

2.征求意见
稿仍基本延
续 36 号文内
容，表述略更
周延。
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技术，包括专利技术和非
专利技术。

自然资源使用权，包括土
地使用权、海域使用权、
探矿权、采矿权、取水权
和其他自然资源使用权。

其他权益性无形资产，包
括基础设施资产经营权、
公共事业特许权、配额、
经营权（包括特许经营权、
连锁经营权、其他经营
权）、经销权、分销权、
代理权、会员权、席位权、
网络游戏虚拟道具、域名、
名称权、肖像权、冠名权、
转会费等。

三、销售不动产

销售不动产，是指转让不
动产所有权的业务活动。
不动产，是指不能移动或
者移动后会引起性质、形
状改变的财产，包括建筑
物、构筑物等。

建筑物，包括住宅、商业
营业用房、办公楼等可供
居住、工作或者进行其他
活动的建造物。

构筑物，包括道路、桥梁、
隧道、水坝等建造物。

转让建筑物有限产权或者
永久使用权的，转让在建
的建筑物或者构筑物所有
权的，以及在转让建筑物
或者构筑物时一并转让其
所占土地的使用权的，按
照销售不动产缴纳增值
税。

税率适
用

附件 4：《跨境应税行为
适用增值税零税率和免税
政策的规定》一、中华人
民共和国境内（以下称境
内）的单位和个人销售的
下列服务和无形资产，适
用增值税零税率：（一）
国际运输服务；（二）航
天运输服务；（三）向境
外单位提供的完全在境外
消费的下列服务：……；
（四）财政部和国家税务
总局规定的其他服务。

二、境内的单位和个人销
售的下列服务和无形资产
免征增值税，但财政部和

第十条增值税税率：
（四）纳税人出口货
物，税率为零；国务
院另有规定的除外。

（五）境内单位和个
人跨境销售国务院规
定范围内的服务、无
形资产，税率为零。
规定跨境销售服务、
无形资产税率为零。

第十三条纳税人发生
一项应税交易涉及两
个以上税率、征收率
的，按照应税交易的
主要业务适用税率、

第九条境内单位和个人跨
境销售下列服务、无形资
产，税率为零：

（一）向境外单位销售的
完全在境外消费的研发服
务、合同能源管理服务、
设计服务、广播影视制作
和发行服务、软件服务、
电路设计和测试服务、信
息系统服务、业务流程管
理服务、离岸服务外包业
务；

（二）向境外单位转让的
完全在境外消费的技术；

1.衔接国际
惯例，便利跨
境贸易。

2.为混合交
易提供相关
操作指引。



国家税务总局规定适用增
值税零税率的除外：（一）
下列服务：

……；（二）为出口货物提
供的邮政服务、收派服务、
保险服务；（三）向境外
单位提供的完全在境外消
费的下列服务和无形资
产：……；（四）以无运输
工具承运方式提供的国际
运输服务；（五）为境外
单位之间的货币资金融通
及其他金融业务提供的直
接收费金融服务，且该服
务与境内的货物、无形资
产和不动产无关；（六）
财政部和国家税务总局规
定的其他服务。

附件 1：《营业税改征增
值税试点实施办法》第四
十条一项销售行为如果既
涉及服务又涉及货物，为
混合销售。从事货物的生
产、批发或者零售的单位
和个体工商户的混合销售
行为，按照销售货物缴纳
增值税；其他单位和个体
工商户的混合销售行为，
按照销售服务缴纳增值
税。

本条所称从事货物的生
产、批发或者零售的单位
和个体工商户，包括以从
事货物的生产、批发或者
零售为主，并兼营销售服
务的单位和个体工商户在
内。

征收率。 （三）国际运输服务、航
天运输服务、对外加工修
理修配服务。

第十条增值税法第十三条
按照主要业务适用税率、
征收率的一项应税交易，
应同时符合以下条件：

（一）一项应税交易中包
含两个以上涉及不同税
率、征收率的业务。

（二）业务之间具有明显
的主附关系。主要业务居
于主体地位，体现交易的
实质和目的；附属业务是
主要业务的必要补充，并
以主要业务的发生为前
提。

进项税
额抵扣

附件 2：《营业税改征增
值税试点有关事项的规
定》一、（四）进项税额。
3.纳税人接受贷款服务向
贷款方支付的与该笔贷款
直接相关的投融资顾问
费、手续费、咨询费等费
用，其进项税额不得从销
项税额中抵扣。

二、（一）进项税额。1.
原增值税一般纳税人购进
服务、无形资产或者不动
产，取得的增值税专用发
票上注明的增值税额为进
项税额，准予从销项税额
中抵扣。

2016 年 5 月 1 日后取得
并在会计制度上按固定资
产核算的不动产或者

第二十二条纳税人的
下列进项税额不得从
其销项税额中抵扣：

（一）适用简易计税
方法计税项目对应的
进项税额；

（二）免征增值税项
目对应的进项税额；

（三）非正常损失项
目对应的进项税额；

（四）购进并用于集
体福利或者个人消费
的货物、服务、无形
资产、不动产对应的
进项税额；

（五）购进并直接用

第二十二条纳税人购进贷
款服务，及其向贷款方支
付的与该笔贷款直接相关
的投融资顾问费、手续费、
咨询费等费用，对应的进
项税额不得从销项税额中
抵扣。

第二十六条一般纳税人取
得的固定资产、无形资产
或者不动产（以下统称长
期资产），对应的进项税
额按照以下规定处理：

（一）专用于一般计税方
法计税项目的，对应的进
项税额可以全额从销项税
额中抵扣；专用于简易计
税方法计税项目、免征增
值税项目、非应税交易、
集体福利或者个人消费

1.简化抵扣
流程，减轻企
业核算负担。

2.综合考虑
税制平移原
则和财政承
受能力，保障
税制稳定性。
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2016 年 5 月 1 日后取得
的不动产在建工程，其进
项税额应自取得之日起分
2 年从销项税额中抵扣，
第一年抵扣比例为 60%，
第二年抵扣比例为 40%。

融资租入的不动产以及在
施工现场修建的临时建筑
物、构筑物，其进项税额
不适用上述分 2 年抵扣的
规定。

于消费的餐饮服务、
居民日常服务和娱乐
服务对应的进项税
额；

（六）国务院规定的
其他进项税额。

（以下统称五类不允许抵
扣项目）的，对应的进项
税额不得从销项税额中抵
扣。

（二）既用于一般计税方
法计税项目，又用于五类
不允许抵扣项目的（以下
简称混合用途），原值不
超过 500 万元的单项长期
资产，对应的进项税额可
以全额从销项税额中抵
扣；原值超过 500 万元的
单项长期资产，购进时先
全额抵扣进项税额，同时
在混合用途期间，应当根
据折旧或者摊销年限，再
计算五类不允许抵扣项目
对应的不得从销项税额中
抵扣的进项税额，逐年调
整。

（三）长期资产在用于允
许抵扣进项税额项目和不
允许抵扣进项税额项目之
间发生用途改变的，按照
改变当期的期初净值计算
确定允许抵扣和不得抵扣
的进项税额。

长期资产进项税额抵扣的
具体办法，由国务院财政、
税务主管部门另行制定。

税收优
惠

附件 3：《营业税改征增
值税试点过渡政策的规
定》一、下列项目免征增
值税：

（一）托儿所、幼儿园提
供的保育和教育服务。

（二）养老机构提供的养
老服务。

（三）残疾人福利机构提
供的育养服务。

（四）婚姻介绍服务。

（五）殡葬服务。

（六）残疾人员本人为社
会提供的服务。

（七）医疗机构提供的医
疗服务。

（八）从事学历教育的学
校提供的教育服务。

（九）学生勤工俭学提供

第二十四条下列项目
免征增值税：

（一）农业生产者销
售的自产农产品，农
业机耕、排灌、病虫
害防治、植物保护、
农牧保险以及相关技
术培训业务，家禽、
牲畜、水生动物的配
种和疾病防治；

（二）医疗机构提供
的医疗服务；

（三）古旧图书，自
然人销售的自己使用
过的物品；

（四）直接用于科学
研究、科学试验和教
学的进口仪器、设备；

（五）外国政府、国
际组织无偿援助的进
口物资和设备；

（六）由残疾人的组

第二十七条增值税法第二
十四条第一款第一项所称
农业生产者，是指从事农
业生产的单位和个人；农
产品，是指初级农产品。

第二十八条增值税法第二
十四条第一款第二项所称
医疗机构，是指依据有关
规定具有医疗机构执业资
格的机构，包括军队、武
警部队各级各类医疗机
构，不包括美容医疗机构
（含美容医疗诊所）。

第二十九条增值税法第二
十四条第一款第三项所称
古旧图书，是指向社会收
购的古书和旧书。

第三十条增值税法第二十
四条第一款第六项所称残
疾人个人提供的服务，是
指残疾人本人为社会提供
的服务。

第三十一条增值税法第二
十四条第一款第七项所称

1.提升优惠
政策精准性，
避免“搭便
车”现象。

2.增强政策
透明度，保障
纳税人知情
权。



的服务。

……

织直接进口供残疾人
专用的物品，残疾人
个人提供的服务；

（七）托儿所、幼儿
园、养老机构、残疾
人服务机构提供的育
养服务，婚姻介绍服
务，殡葬服务；

（八）学校提供的学
历教育服务，学生勤
工俭学提供的服务；

（九）纪念馆、博物
馆、文化馆、文物保
护单位管理机构、美
术馆、展览馆、书画
院、图书馆举办文化
活动的门票收入，宗
教场所举办文化、宗
教活动的门票收入。

前款规定的免税项目
具体标准由国务院规
定。

第二十五条根据国民
经济和社会发展的需
要，国务院对支持小
微企业发展、扶持重
点产业、鼓励创新创
业就业、公益事业捐
赠等情形可以制定增
值税专项优惠政策，
报全国人民代表大会
常务委员会备案。

国务院应当对增值税
优惠政策适时开展评
估、调整。

托儿所、幼儿园，是指依
据有关规定取得托育和学
前教育资格并依法办理登
记的机构，其免征增值税
的收入是指有关收费标准
规定以内的教育费、保育
费；养老机构，是指依据
有关规定设立并依法办理
登记的为老年人提供集中
住宿和照料护理服务的各
类养老机构；残疾人服务
机构，是指依据有关规定
设立的专门为残疾人提供
相关服务的机构。

第三十二条增值税法第二
十四条第一款第八项所称
学历教育，是指受教育者
经过国家教育考试或者国
家规定的其他入学方式，
进入国家有关部门批准的
学校或者其他教育机构学
习，获得国家承认的学历
证书（含技工院校毕业证
书）的教育形式。

第三十三条增值税法第二
十四条第一款第九项所称
门票收入，是指第一道门
票收入。

第三十四条税收优惠政策
的适用范围、标准、条件
和税收征管措施等应当依
法及时向社会公开。

征收管
理

附件：1《营业税改征增值
税试点实施办法》第二条
单位以承包、承租、挂靠
方式经营的，承包人、承
租人、挂靠人（以下统称
承包人）以发包人、出租
人、被挂靠人（以下统称
发包人）名义对外经营并
由发包人承担相关法律责
任的，以该发包人为纳税
人。否则，以承包人为纳
税人。

第十五条境外单位和
个人在境内发生应税
交易，以购买方为扣
缴义务人；按照国务
院的规定委托境内代
理人申报缴纳税款的
除外。

扣缴义务人依照本法
规定代扣代缴税款
的，按照销售额乘以
税率计算应扣缴税
额。

第二十九条增值税纳
税地点，按照下列规
定确定：

（一）有固定生产经
营场所的纳税人，应

第三十六条单位以承包、
承租、挂靠方式经营，承
包人、承租人、挂靠人（以
下统称承包人）以发包人、
出租人、被挂靠人（以下
统称发包人）名义对外经
营并由发包人承担相关法
律责任的，认定发包人为
纳税人；其他情形认定承
包人为纳税人。

资管产品运营过程中发生
的增值税应税交易，认定
资管产品管理人为纳税
人。

第三十七条境外单位和个
人向自然人出租境内不动
产的，应当委托境内单位
或个人为境内代理人，并
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当向其机构所在地或
者居住地主管税务机
关申报纳税。总机构
和分支机构不在同一
县（市）的，应当分
别向各自所在地的主
管税务机关申报纳
税；经省级以上财政、
税务主管部门批准，
可以由总机构汇总向
总机构所在地的主管
税务机关申报纳税。

（二）无固定生产经
营场所的纳税人，应
当向其应税交易发生
地主管税务机关申报
纳税；未申报纳税的，
由其机构所在地或者
居住地主管税务机关
补征税款。

（三）自然人销售或
者租赁不动产，转让
自然资源使用权，提
供建筑服务，应当向
不动产所在地、自然
资源所在地、建筑服
务发生地主管税务机
关申报纳税。

（四）进口货物的纳
税人，应当按照海关
规定的地点申报纳
税。

（五）扣缴义务人，
应当向其机构所在地
或者居住地主管税务
机关申报缴纳扣缴的
税款；机构所在地或
者居住地在境外的，
应当向应税交易发生
地主管税务机关申报
缴纳扣缴的税款。

由委托的境内代理人申报
缴纳税款。

第五十六条纳税人实施不
具有合理商业目的的安排
而减少、免除、推迟缴纳
增值税税款，或者增加、
提前退还增值税税款的，
税务机关有权按照合理方
法予以调整。法律对查处
上述行为另有规定的，从
其规定。


